Cdmara Municipal de Foz do Iquagu

ESTADO DO PARANA

PARECER N°189/2024

De: Consultoria Juridica
Para: Relatoria

Ref.: PL n°70/2024 - Revogagdo de Permissdo de Uso

I - DA CONSULTA

Trata-se, em sintese, de consulta objetivando
manifestacdo juridica acerca de Projeto de Lei n°70/2024, que se
refere a proposta de revogacdo das seguintes:

- Lei n®2.872, de 23 de dezembro de 2003 e n°3.613, de 26 de
outubro de 2009;

- Decretos n°l15.546, de 5 de fevereiro de 2004 e n°19.217,
de 26 de outubro de 2009;

- Dispositivos da Lei n®3.936, de 19 de dezembro de 2011 e
do Decreto n©°21.028, de 19 de dezembro de 2011.

O projeto é de origem do chefe do poder executivo.
Anexo ao corpo do projeto veio a Mensagem n°044/2024.

Encaminhado para este departamento juridico, vem o
indicado projeto para parecer e orientacdo “sob o aspecto
técnico, ndo meritdrio” (art.158, do RI).

II. CONSIDERACOES
2.1 FINS DO PROJETO
Conforme justificativa da proposta, a Lei n©°2.872 de

23 de dezembro de 2003 e o Decreto n®°l.546, de 5 de fevereiro de
2004, tratam da outorga da Permissdo de Uso a Associacdo dos
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Mototaxistas de Foz do Iguagu - AMOFOZ - de Parte do Lote no
(10.2.53.17) 0600, situado nesta Cidade.

A Lei n®°3.613, de 26 de outubro de 2009 e Decreto
n°19.217, de 26 de outubro de 2009, tratam da outorga da
Permissé&o de Uso a Casa de Apoio Esperanca em Cristo, do Lote no
01, da Quadra 07, situado nesta Cidade.

Todavia, conforme informou o prefeito municipal na
Mensagem n°44/24, as entidades beneficiadas “ndo tomaram posse
dos iméveis”, tampouco utilizaram o espaco para as finalidades
sociails exigidas pela Lei n®°4.577/2017, que “dispde sobre a
Permissdo de Uso de imbéveis de propriedade do Municipio as
entidades da sociedade civil sem fins lucrativos”.

Por isso, o autor propds a revogacdo das referidas
leis e decretos.

No que tange ao inciso III, do artigo 1°, da Lei
n°3.936, de 19 de dezembro de 2011 e do Decreto n©21.028, de 19
de dezembro de 2011, qgue tratam da outorga de Permissdo de Uso
de imdéveis de propriedade do Municipio de Foz do Iguagu a
Cooperativa dos Agentes Ambientais de Foz do Iguacu - COAAFI -
do Lote n°(06.6.08.20) 0250, aduz o proponente que a entidade jé&
ndo faz mais uso do imdbdvel, anuindo com a revogagdo de sua
Permissé&o de Uso.

Em razdo da auséncia de utilizacdo dos imdveis
transcritos acima, pretende o digno prefeito a revogacdo das
respectivas permissdes de uso.

2.2 DA PERMISSAO DE USO

Tecnicamente, deve-se dizer que a doutrina define a
permiss&do de uso como “ato negocial unilateral, discricionario
e precédrio através do qual a administracdo publica faculta ao
particular a utilizacdo individual de determinado bem publicol”.

 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Adm. Brasileiro, p.493
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Por este conceito, a permissdo de uso poderia ser
compreendida como ato em que particular poderia wutilizar
determinado bem publico durante periodo pré-definido, se
comprometendo a observar as condic¢cdes impostas legalmente.

Hely Lopes Meirelles nos lembra que os atos de
permissdo de uso sdo sempre revogaveis “unilateralmente pela
administracéo, quando o interesse publico o exigir”,
considerando-se a natureza precdria e a discricionariedade do
permitente para “consentir e retirar o uso especial do bem
publico”.

Em nosso municipio, deve-se registrar a existéncia
de legislacdo proépria para as permissdes de uso de imdveis de
propriedade do municipio, no caso, a Lei n°4577/2017, que fixa
varias condicdes para tanto, como a precariedade, a
responsabilidade pela conservacdo e manutencdo do imével, além
da utilizagdo para fins institucionais e sua revogabilidade.

2.3 DA PROPOSTA DE REVOGACAO

Conforme veio exposto na Mensagem n°044/24, a
proposigdo legislativa visa revogar as referidas leis e
decretos, que autorizaram e modificaram a outorga de permisséo
de uso de imbével municipal.

A pretendida revogacdo, conforme referido acima, se
deve ao ndo cumprimento das condigdes legais estabelecidas no
artigo 2°, da lei que outorgou a permissédo.

Juridicamente, no entanto, pode-se dizer que néo
haveria a necessidade de autorizacdo legislativa para o fim
pretendido pelo prefeito. A permissdo de uso, como todo ato
administrativo, pode ser revogado de maneira discricionédria e
unilateral pelo poder publico, sem necessidade de autorizacéo
legislativa.
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A doutrina, nesse sentido, se mostra absolutamente
segura, © que pode ser conferido através da licdo de Hely Lopes
Meirelles:

Como ato negocial, pode ser com ou sem condig¢des, gratuito ou

remunerado, por tempo certo ou indeterminado, conforme
estabelecido no termo préprio, mas sempre modificavel e
revogavel unilateralmente pela Administracgéo, quando

o
interesse publico o exigir, dada a sua natureza precaria e o
poder discricionadrio do permitente para consentir e retirar o
uso especial? Destacamos

Legalmente, podemos dizer com base na Lei Municipal
n°4577/2017, que regulamenta o instituto da permissdo, que
também ndo haveria necessidade de autorizacdo legislativa para
a revogacgdo do beneficio a terceiros.

Todavia, como podemos perceber através das leis que
outorgaram as permissdes de uso em exame (Lei Municipal
n°2822/2003, Lei n°3613/2009 e Lei n°3936/2011), o autor possui
poderes para revogar as autorizacdes legislativas realizadas
anteriormente. O artigo 5°, da Lei Municipal n°2822/2003, por
exemplo, diz que se fard necessaria a anuéncia legislativa para
que a permissdo seja revogada:

Art.5° A presente permissdo de uso somente poderda ser revogada

por ato do Poder Executivo, com anuéncia do Poder Legislativo.
Destacamos

O mesmo vale para as demais leis outorgadoras.

Nessas condigdes, entende-se que o projeto de lei
realmente terd qgue tramitar nesta casa, uma vez gque hé
necessidade do plenario consentir na revogacdo da permissédo para
que ela seja perfeita. Ou seja, o presente projeto deverd passar
pela andlise politica do legislativo para valer.

2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Administrativo Brasileiro. 34?% edicdo. Séao
Paulo: Malheiros, 2008, p. 533/534).
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Nada mais havendo a ser dito no momento, conclui
este departamento pela legalidade do presente expediente.

III. CONCLUSAO

Ante o exposto, com base nas ponderagdes acima
referidas, conclui-se a digna relatoria, que o presente Projeto
de Lei n°70/2024 possui condicdes legais para tramitacdo nesta

casa legislativa, uma vez que atende a legislacao pertinente, em

especial ao artigo 5°, da Lei Municipal n°2822/2003 e a Lei
Municipal n°4577/2017, que regulamenta o instituto da permissio
em nivel local.

Importante observar que a doutrina e a
jurisprudéncia dizem nao ser necessaria a autorizagao
legislativa para a revogacao da permissdao de uso. Contudo, como
encontra-se prevista a necessidade de anuéncia do legislativo na
lei outorgadora da permissdo, assim se devera proceder.

E o parecer.

Foz do Iguacu, 14 de junho de 2024.

s

Jos&Rels dos Santos
Consultor Juridico VII
Matr.n°200866
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